19. A  unidade  instrutiva  esclareceu  que  apenas duas  empresas 

apareceram,  quais  sejam:  a  Cardiocir  Quiroga S/S  LTDA e  a  ALP Clínica  Médica  e 

Cirurgia  LTDA,  sendo  esta  última  a vencedora,  com  o  valor  da  proposta  de  R$ 

2.400.000,00  (dois  milhões  e  quatrocentos  mil  reais).  O  objeto  foi  adjudicado  e 

homologado à ALP Clínica Médica e Cirurgia LTDA em 26/07/2016. 

20. Por  sua  vez,  os  equipamentos  para  operacionalizar  os  referidos 

serviços  médicos  foram adquiridos  em 19/12/2016, ou seja,  após o certame para a 

contratação  dos  serviços.  Os  equipamentos  foram  adquiridos  pelo  valor  de  R$ 

1.769.823,96 (um milhão, setecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e vinte e três 

reais e noventa e seis centavos). 

21. A  ECSP  realizou  o  certame  para  a  contratação  de  empresa  de 

prestação  de  serviços  médicos  especializados  e  dos  equipamentos  para  ativar  os 

serviços  de  hemodinâmica  no  Hospital  São  Benedito  de  Cuiabá  e,  assim,  realizar

[...]

contantes no noticiário  à  época,  bem como  ata  acostada  pelo  ex-gestor,  no  qual 

demonstra que no custo inicial continha erros, pois “não incluía serviços de cardiologia 

e  10  (dez)  leitos  de  UTI  e  que  esses  serviços  gerariam um  acréscimo  de  R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)”. 

39. Ademais, apenas em 09/12/2016, 07 (sete) meses após a abertura do 

processo licitatório  para  aquisição dos equipamentos,  o  Sr.  Jorge de Araújo Lafetá 

enviou ofício à Secretaria de Fazenda “solicitando a aquisição de tecnologias médicas 

para  o  credenciamento  dos  serviços  nas  áreas  de  UTI,  Neurologia,  Ortopedia  e 

Cardiologia a um custo total de R$ 3.983.650,00 (três milhões, novecentos e oitenta e 

três mil seiscentos e cinquenta reais) ”

40. Somada a isso, a unidade instrutiva destacou o Protocolo nº 524/2018 

da SMS/Cuiabá endereçado à  Secretaria de Estado de Saúde, sobre  a  solicitação de 

repasse  financeiro  para  Ampliação  dos  Serviços  de  Neurologia  e  Cirurgias

[...]

Cardiovascular no Hospital São Benedito,  em que a Secretaria de Estado de Saúde 

emite  parecer  técnico  no  qual  fica  consignado  a  necessidade  de  ampliação  dos 

serviços médicos, e que boa parte dos recursos já estavam disponibilizados, faltando 

apenas R$ 330.000 (trezentos e trinta mil reais) por mês, dos R$ 2.020.000,00 (dois 

milhões e vinte mil reais) mensais, porém indicando uma série de medidas a serem 

implementadas,  como  credenciamento  dos  serviços,  remanejamento  de  recursos 

dentre outras medidas.        

41. Tais  fatos,  conforme  a  unidade  instrutiva,  evidenciam a  falta  de

[...]

então  Diretor  Técnico  do  Hospital  São  Benedito,  Srº  Huark  Douglas 
Correia, apresentou planilha de custos demonstrando que o custo inicial 
não incluía serviços de cardiologia e 10 (dez) leitos de UTI e que esses 
serviços  geraria  um  acréscimo  de  R$  1.200.000,00  (um  milhão  e 
duzentos mil reais).

21.  Ante  o  exposto,  a  falta  de  planejamento  e  desorganização 
operacional para implantação desses serviços na unidade hospitalar, sob 
a responsabilidade do Srº Jorge Araújo Lafetá Neto, se calça também 
noutro documento acostado aos autos pelo defendente.

[...]

No  mais,  enumerou  diversas  ações  que  tomou  no  período  em que 

esteve como Diretor-Geral interino da ECSP, como a redução de dois contratos com a 

empresa  Proclin,  rescindindo  os  contratos  nºs  04/2015  e  02/2015,  que  ocasionou 

economia nos contratos substitutos por volta de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais) por mês.

65. A  unidade  instrutiva,  em  relatório  técnico  de  defesa,  manteve  a 

irregularidade  em  relação  ao  Sr.  Oséas  Machado  de  Oliveira,  porém  com 

responsabilidade atenuada.  

66. De início, a equipe técnica destacou a desnecessidade de se chamar